Non faciles pateant sœvis rumoribus aures.

C *Romani*, *humani*, *divini*, *formosi*, *frontosi*, *selosi*, *mu-scosi*, *dumosi*, *obsceni*, *cancelli*, *rostrati*, *nervosi*, *herboi*, *hirsuti*, *rugosi*. Nascitur etiam molossus a verborum generibus tempore præterito perfecto, ut *dixisti*, *vezisti*, *prompsisti*, *sepsisti*, *repisti*, *sculpsisti*, *sculpsisti*, *serpsisti*, et cætera. A participiis quoque tam presentis temporis quam futuri oriri molossus dignoscitur, ut *dicentes dicturi*, *viventes victuri*, *mer-*

D *gentes mersuri*, *scindentes scissuri*, *prandentes pransuri*, *pingentes picturi*, *tondentes tonsuri*. Ille ergo pes duplam divisionis normam partitur, et acuto accentu pronuntiatur, et quia penultima acuitur, arsin habere reor tempora et thesin quatuor.

#### *De anapæsto.*

D. Quæ sunt exempla anapæsticis regulis mancipata ac subjecta? — M. Hæc sunt nomina anapæsto suffragantia et concordi ratione respondentia, ut *pote*, *deitas*, *petas*, *bonitas*, *novitas*, *brevitas*, *levitas*, *gra-vitas*, *probitas*, *seritas*, *species*, *santes*, *macies*, *glacies*, *rabies*, *scabies*, *series*, *facies*, *acies*, et reliqua similia. Verum hæc paucula exemplis anapæsticis congruentia sufficiant, quia de prædictis nominibus, quæ in tribracho concessimus, anapæstus legitime genera-

*ter, tam genitivo, dativo, et ablativo singulare, quam nominativo, accusativo, vocativo, et ablativo plurali, si masculina seu feminina fuerint primae et secundae declinationis, ut *anima, aquila, pedica, hedera*; item *dominus, radius, catulus*. Neutralia autem illa in singulari quidem numero per eosdem casus anapæsto concordant, sed in plurali exceptis dativo et ablativo discordant. At vero quarta declinatio casibus discrepat, ut *sonitus, fremitus, gemitus, rugitus, reditus, ruditus*. Verba autem tam primæ conjugationis quam tertiae, quæ in tribracho proposuimus, quando ad significaciones participiorum rediguntur, solutione ultimæ syllabæ in *ans* aut in *ens*, anapæsti legibus rite famulabuntur, ut *numerans, rogitans, maculans, properans, dubitans*. Hæc vero de tertia: *veniens, ut: pulchro veniens in corpore virtus; faciens, rapiens, capiens, fugiens, metuens, ut in Georgicis:**

*Hoc metuens cœli menses et sidera serva.*

Porro verba secundæ conjugationis, quæ in tribracho prædiximus participiorum significacionibus subnexa, nequaquam anapæsto, sed iambo manipari censeo, quandoquidem, statu trisyllaborum pedum amissio, ad regulam disyllaborum rediguntur, ut *jubeo jubens, doceo docens, caleo calens, madoe madens, ol: o olens*.

D. Anapæstus qua divisionis formula partitur et quo accentu profertur? — M. Eidem anapæsto æqua divisio competit, quia totidem tempora arsis sibi usurpat, quot in thesi continentur. Acutus vero accentus in antepenultima ponendus est, dum penultima naturaliter corripitur.

#### *De dactylo.*

D. Dactylus unde vocabulum nominis proprietate sortitus est? — M. Auctoritas Græcæ interpretationis dactylum digitum nuncupavit, qui tribus articulis formatur, sic isdem pes ternis syllabis continetur.

D. Dicio dactylici pedis exempla ad eundem regulariter congruentia. — M. Nomina primitus breviter ponenda sunt, ut *fibula, fabula, alea*; unde aliter, *calculus, et tessera ludens per aleam*. *Area, ardea, simia, vernula, garrula, lippula, tessera, fistula, castula, calculus, luridus, squalidus, horridus, frigidus, humidus, aridus, carbasus, Caucasus, Mænalus, frivolum, cernuus, culleus, carulos, annulus, ut illud epithalamii:*

*Annulus e digitis tollatur mollibus asper.*

Quædam ex his principalia sunt, et primæ positionis, ut *Allia, tessera, Caucasus*. Quædam epitheta, quæ nominibus copulantur, ut *garrulus, squalidus, luridus*. Item *populus*, si ad arborem pertinet, dactus est, ut :

*Populus Aleidae gratissimo, vitis Iacebo.*

Et quarto libro Georgicorum :

*Qualis populea mœrens Philomela sub umbra.*

Si *populus* plebs est, tribrachys erit, ut :

*Mores et studia et populos et prælia dicam.*

Item neutra, ut *vinculum, simpulum, serpulum, symbolum, cymbalum, tympanum, sarculum, nobulum, lillum, spiculum, crustulum, Tusculum, plusculum,*

*A clanculum, ferculum, succinum. Unde Junius Juvenalis Satyricus, libro tertio :*

*En cui tu viridem umbellam, cui succina mittis.*

De quo Plinius Secundus physicas rerum historias sagaciter explanans libro trigesimo sic ait : « *Transpadanorum agrestibus feminis monilium vix succina gestantibus.* » Et infra : *Succinis (inquit) inciduntur, cæterum attritu digitorum accepta anima caloris trahunt in se paleas ac folia arida, ut magnes ferrum, » et reliqua.*

Solet etiam dactylus a nominibus figuræ compositæ provenire, quando a verborum significacionibus *gero* et *fero* componuntur, ut *setiger, squamiger, turriger, nariger, flammiger, belliger, floriger, fumifer, somnifer, pinniger, aliiger, ferriger, furcifer, salifer, corniger, crinifer, armiger, pomifer, astrifer, ostrifer, umbrifer, grandifer, buxifer, spumifer, lotifer, lanifer, ut :*

*Lanigeræ pecules et equorum bellica proles.*

D. Quadrifaria conjugationum discriminæ possuntne dactylico pedi regulariter congruerent? — M. Omnis quidem conjugationum quadripertita qualitas competenter dactylo mancipatur, ut *verbere, strangulo, postulo, castigo, mastico, bassio, pastino, milito, exsalo, pectino, navigo*. Ut :